omnibus itis ratiunculis, quas adducis, non fequi, quod intendis, Cometas e materia elementari generari, five
supra five infra Lunam.

Subiungis postea adhuc etiam || inconvenientem hæfitationem, vel potius Hypotheseos nostræ in Cometa
 anni 77, de quo liber iste transmīßus agit, minus deliberatam improbationem. Existimas enim ex eo, quod
 Cometam circa Solem moveri statuam, ita ut sextante circuli ad fumnum ab illo digredi potuerit,
 confeetarium eßYe, ut si quando in proxima terris fui circuli parte fuerit, quod tunc Terram contingere,
 siquidem femidiameter sextantem circuli subtendat, ut patet ex elementis Geometriæ. Verum hîc mihi videris
 nimis oscitander rem omnem expendiße, Nam licet Cometa evagatus sit a Sole centro fui orbis 60 partibus
 circuli maximi in coelo, quoad nostrum e terris asperatum, non tamen orbis ille imaginarius tantus fuit, ut
 Terram attingere ullo modo potuerit, imo infima eius pars ferme triplo Lunaribus fedibus hinc remotior extitit.
 Id quod ex adieeta figuraione facilime patet, in qua orbis ille, quem Cometa circa Solem descripsit,
 repræsentatur per

DBEG, cuius centrum C iuxta Solem, A vero fit Terra, in qua versamur, et unde cœlestia aspicimus. Maxima
 digreßio Cometæ a Sole est in B, ad quem locum ducantur CB et AB, concurrentes iuxta circuli contacterum.
 Est itaque in triangulo ABC angulus ad B reetus (ut nosti). Angulus vero CAB 60 partium iuxta observationem.
 Latus vero CA præsupponatur iuxta COPERNICUM secundum medium Solis a Terra distantiam semi-
 ||diametrorum terræ 1142. Ergo in triangulo retilineo reetanguloque dato altero, unoque latere, non
 ignorabitur latus BC femidiametrorum Terræ 988, quod æquale est ipsi CE, cum ambo sint e centro eiusdem
 circuli. Ideoque sublato CE femidiam. Terræ 988 ex CA earundem 1142, ut modo dixi, remanebit EA femid.
 154. Est autem EA proxima distantia, qua Cometa terris appropinquare potuit, etiam si totam circuli fui
 peripheriam aliquoties absolvitur. Cumque Lunæ proxima a terris remotio a COPERNICO non inconvenienter
 statuatur femidiametrorum Terræ proxime 52, appareat Cometam Terræ maxime appropinquantem fere triplo
 plus ab ea remotum fuißYe, quam est Lunæ proxima ad eandem acceßio; idque iuxta Coperniceas rationes,
 quæ Ptolemaicis (quibus adhuc Luna nobis propior evadit) veriores sunt. Quod si in millaria Ger-s. 158manica
 lubeat hanc Cometæ appropinquationem resolvere, aßYumendo pro qualibet Terræ femidiametro millaria
 nostrata vel Germanica 860 (quod nec a vero admodum dißYentaneum est) profilient millaria 132440,
 quibus Cometa in proximo situ nobis admoveri potuit. An hoc est Terram contingere? Licet autem omnia non
 fatis scrupulose, ut neque opus erat, hîc rimatus sim, siquidem Apogei et eccentricitatis nullam habuerim
 rationem, quia parum hoc loco importat, tamen maior ad Terram propinquitas dari vix potest,
 quemadmodum pag. 297 in ipso libro indicatur, quamvis ibidem incuria Typographi pro 154 reperiantur 145,
 transpositis duobus posterioribus charaeteribus, qui tamen error inter vitia Typographica in calce libri
 detegitur. ||

Apparet itaque, quam inconfulte Hypothesi nostræ detraxeris, aßYerendo Cometæ circulum terras contigißYe,
 qui fane error nimium craßus fuißYet, cum nec fublunarem eius duetum admittere voluerim, et contraria
 toto libro demonstrârim. Ipse etiam distantia a Terra in penultima columna Tabulae eius, quæ ex Hypothesi
 numeros vario respectu deducit, te admonere potuißent, Cometam per præsuppositam Hypothesin adeo
 humilem, ut suspicaris, nunquam faetum, siquidem die 9 Novemb. remotio eius in femidiametris Terræ
 ponatur earundem 173, et fane tunc temporis non adeo longe abfuit a proxima ad nos acceßione, ita ut vix
 20 femidiametris propior reddi potuerit. Ipse itaque tecum perpende, quam immerito tantam absurditatem
 nobis obieceris. Sed uteris quadam velitatione et hypothetica cautione, inquiens: Si reete tuam Êtentiam
 aßequor. At certe mea fententia non adeo obfcura est, neque ita fegniter et intricate declarata, quin a te
 tanto Mathematico percipi poßit, præfertim cum librum meum fere per anni semißem tecum habueris, et si
 quid ob alias occupationes et curas refidui in animo tuo fuißYet dubij, præftiße iudicium suspendiße
 potius quam tam enormiter et citra omnem rationem nostrâ improbaßYe. Sed facile video, unde hic non levis
 error tibi obrepferit. Digreßionem enim Cometæ a Sole in eo ambitu, qui centrum ipsius circuli tranfit et in
 tanta a nobis est distantia, atque Sol ipse, fieri inconvenienter opinatus es, idque iuxta F, cum contacterus, in
 quo maxima nobis apparens digreßio contingit, longe inferius cadat prope B. || Pari quoque modo
 HIERONYMUS CARDANUS hallucinatus est, dum in principio libri secundi de varietate rerum demonstrarere
 conatur, epicyclum Veneris e veterum Hypothesi tam magnum eßYe, ut Terram attingat, si O iuxta Perigeum
 distare a Sole ratione epicycli intelligatur partibus 45. Nam et illic eius loci in epicyclo rationem non habet,
 ubi e linea e terris egrediente fit contacterus, sed per ipsam diametrum epicycli demonstrationem inconfiderate
 pertexit, non perpendens eam quæ a veteribus iuxta hanc Hypothesin explorata est epicycli ad eccentricum
 proportionem, qualis s. 159 videlicet est 43 ad 60 proxime. Sed magni etiam viri magnis erroribus interdum
 sunt obnoxii.

Secundam mei libri partem te nondum evolvißYe aßYeveras, et perpaucā in eo legißYe, adeo ut faltem
 animadverfiones in MÆSTLINUM obiter percurreris. Imo quantum e literis tuis percipere poßum, inutilem vel
 minus neceßariam fuißYe eam operam censes, qua in secunda ifti libri portione aliorum de hoc Cometa
 placita sub incudem revocavi, siquidem ea, quæ Geometricæ a me priore in parte demonstrata sunt, a nemine
 convelli poßint. At longe aliter fentiendum duco. Nam aliorum obfervationes et demonstrationes, si reete se
 habeant, magnum veritati suffragium præbent, præfertim in diversis locis ab alijs atque alijs personis
 administratæ. Nam licet ea, quæ Geometricæ demonstrantur, reete constent, tamen cum obfervationes, quæ
 per media mechanica fiunt, ubique non rite perficiantur, evenit quod ipsæ conclusiones, ut ut prætextum
 Geometricarum demonstrationum faciant, fæpenumero frufraneæ sint. || Sic nostram Lunæ latitudinem